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Annotatsiya. Mazkur maqolada eksportni rivojlantirish strategiyalarining zamonaviy iqtisodiy sharoitdagi dolzarbligi tahlil 
qilinadi. Globallashuv, xalqaro raqobatning kuchayishi va jahon bozorlaridagi beqarorlik sharoitida eksport strategiyalarini 
takomillashtirish mamlakat iqtisodiy o‘sishini ta’minlashning muhim omillaridan biri sifatida qaraladi. Tadqiqotda eksportni 
rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari, jumladan, eksport tarkibini diversifikatsiya qilish, yuqori qo‘shilgan qiymatga ega 
mahsulotlar ulushini oshirish, innovatsion va raqamli texnologiyalarni joriy etish hamda eksportni institutsional qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarining ahamiyati yoritib beriladi. Shuningdek, eksport strategiyalarining makroiqtisodiy barqarorlik, 
raqobatbardoshlik va tashqi savdo muvozanatiga ta’siri ilmiy asosda tahlil qilinadi. Maqola natijalari eksportni rivojlantirish 
bo‘yicha samarali va uzoq muddatli strategiyalarni shakllantirishda amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: eksport strategiyasi, eksportni rivojlantirish, tashqi savdo, raqobatbardoshlik, iqtisodiy o‘sish, eksport 
diversifikatsiyasi, yuqori qo‘shilgan qiymat, innovatsiyalar, davlat eksport siyosati, globallashuv.

Abstract. This article analyzes the relevance of export development strategies in contemporary economic conditions. 
In the context of globalization, intensifying international competition, and instability in global markets, improving export 
strategies is considered one of the key factors in ensuring national economic growth. The study highlights the main 
directions of export development, including diversification of export structure, increasing the share of high value-added 
products, implementation of innovative and digital technologies, and the importance of institutional mechanisms for 
export support. In addition, the impact of export strategies on macroeconomic stability, competitiveness, and foreign 
trade balance is scientifically examined. The findings of the article are of practical significance for the formulation of 
effective and long-term export development strategies.

Keywords: export strategy, export development, foreign trade, competitiveness, economic growth, export diversification, 
high value added, innovations, state export policy, globalization.
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Аннотация. В данной статье анализируется актуальность стратегий развития экспорта в современных 
экономических условиях. В условиях глобализации, усиления международной конкуренции и нестабильности 
мировых рынков совершенствование экспортных стратегий рассматривается как один из ключевых факторов 
обеспечения экономического роста страны. В исследовании раскрываются основные направления развития 
экспорта, включая диверсификацию экспортной структуры, увеличение доли продукции с высокой добавленной 
стоимостью, внедрение инновационных и цифровых технологий, а также значение институциональных механизмов 
поддержки экспорта. Кроме того, научно обосновано влияние экспортных стратегий на макроэкономическую 
стабильность, конкурентоспособность и сбалансированность внешней торговли. Результаты статьи имеют 
практическое значение для формирования эффективных и долгосрочных стратегий развития экспорта.

Ключевые слова: экспортная стратегия, развитие экспорта, внешняя торговля, конкурентоспособность, 
экономический рост, диверсификация экспорта, высокая добавленная стоимость, инновации, государственная 
экспортная политика, глобализация.

K I R I S H
Zamonaviy globallashuv sharoitida milliy iqtisodiyotlarning barqaror rivojlanishi, raqobatbardoshligini 

oshirish hamda jahon xo‘jalik tizimiga muvaffaqiyatli integratsiyalashuvi ko‘p jihatdan eksport salohiyatining 
qay darajada rivojlanganligi bilan belgilanadi. Xalqaro savdo munosabatlarining chuqurlashuvi, global bozorlar 
kon’yunkturasining tezkor o‘zgarishi va texnologik taraqqiyot eksportni faqat tashqi savdo operatsiyasi sifatida 
emas, balki iqtisodiy o‘sishning muhim strategik omili sifatida ko‘rib chiqishni taqozo etmoqda. Aynan eksport 
orqali mamlakatlar milliy ishlab chiqarishni kengaytirish, yuqori qo‘shilgan qiymat yaratish, bandlikni oshirish va 
valyuta tushumlarini barqarorlashtirish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda.

So‘nggi yillarda eksportni rivojlantirish masalasi nafaqat rivojlangan, balki rivojlanayotgan va o‘tish 
iqtisodiyotiga ega mamlakatlar uchun ham ustuvor yo‘nalishlardan biriga aylandi. Bunday sharoitda eksport 
strategiyalarini ilmiy asoslangan holda ishlab chiqish, ularning makroiqtisodiy natijalarini baholash hamda 
institutsional va tarkibiy omillar bilan uyg‘unlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Eksport hajmining o‘sishi bilan 
bir qatorda uning tarkibiy tuzilmasi, diversifikatsiya darajasi va innovatsion yo‘nalganligi iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

O‘zbekiston Respublikasi uchun ham eksportni rivojlantirish strategiyalari alohida ahamiyatga ega bo‘lib, 
so‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar aynan eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarishni 
kengaytirish, sanoat va qayta ishlash tarmoqlarini rivojlantirish hamda tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlarini 
kengaytirishga qaratilgan. Shu bois eksport strategiyalarining nazariy asoslari, amaliy mexanizmlari va 
makroiqtisodiy natijalarini kompleks tahlil qilish dolzarb ilmiy-amaliy masala hisoblanadi.

Mazkur maqolada eksportni rivojlantirish strategiyalarining iqtisodiy mohiyati, ularning makroiqtisodiy 
ko‘rsatkichlarga ta’siri hamda eksport hajmi va tarkibining iqtisodiy o‘sish, bandlik va valyuta barqarorligidagi 
roli ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari eksport siyosatini takomillashtirish va uzoq muddatli barqaror 
iqtisodiy rivojlanishni ta’minlash bo‘yicha amaliy xulosalar chiqarish imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Eksportni rivojlantirish strategiyalari masalasi iqtisodiy nazariya va amaliy tadqiqotlarda uzoq yillardan 

buyon dolzarb mavzu bo‘lib kelmoqda. Klassik iqtisodiy maktab vakillari, jumladan Adam Smit va David Rikardo, 
tashqi savdoni milliy boylik manbai sifatida talqin qilgan. Ularning fikriga ko‘ra, mamlakatlar nisbiy ustunlikka 
ega bo‘lgan mahsulotlarni eksport qilish orqali o‘z iqtisodiy farovonligini oshiradi. Shu nuqtayi nazardan eksport 
milliy ishlab chiqarishning samaradorligini oshirish va resurslardan oqilona foydalanish mexanizmi sifatida ham 
qaraladi.

Neoklassik iqtisodiy yondashuvlarda eksport omillar taqsimoti va narxlar mexanizmi orqali tushuntiriladi. 
Heckscher–Ohlin modeli eksportni ishlab chiqarish omillari bilan ta’minlanganlik darajasi bilan bog‘laydi. Unga 
ko‘ra, mehnatga boy mamlakatlar mehnat sig‘imi yuqori mahsulotlarni, kapitalga boy mamlakatlar esa kapital 
sig‘imi yuqori mahsulotlarni eksport qiladi. Bu yondashuv eksport strategiyalarini shakllantirishda asosiy prinsip 
sifatida qabul qilinadi, chunki milliy resurslar samarali taqsimlanishi eksport hajmi va tarkibini belgilaydi [5].

Keyingi davr iqtisodiy adabiyotlarida eksport strategiyalarining makroiqtisodiy barqarorlik va 
raqobatbardoshlikka ta’siri keng yoritilgan. Masalan, Krugman va Obstfeldning tadqiqotlarida eksportga 
yo‘naltirilgan iqtisodiy siyosat mamlakatning global bozorga integratsiyalanishini kuchaytiradi, ishlab chiqarish 
samaradorligini oshiradi va yuqori qo‘shilgan qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqarishga turtki beradi. Shu 
bilan birga, Grossman va Helpman tadqiqotlarida innovatsion va texnologik rivojlanish eksport strategiyalarining 
asosiy drayveri sifatida ko‘rsatildi. Ularning fikriga ko‘ra, eksportni rivojlantirish innovatsion mahsulotlar va 
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yuqori texnologiyalarni joriy qilishga majbur qiladi, bu esa uzoq muddatli iqtisodiy o‘sish va raqobatbardoshlikni 
oshiradi [6].

Empirik tadqiqotlar ham eksport strategiyalarining dolzarbligini tasdiqlaydi. Balassa va boshqa iqtisodchilar 
tomonidan o‘tkazilgan tahlillar eksportga yo‘naltirilgan mamlakatlarda YaIM o‘sish sur’atlari sezilarli darajada 
yuqori ekanligini ko‘rsatadi. Misol uchun, rivojlanayotgan mamlakatlarda eksport hajmining 1 foizga oshishi 
o‘rtacha YaIMni 0,3–0,5 foizga ko‘taradi. Shu bilan birga, eksport tarkibining diversifikatsiyalangan bo‘lishi 
iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi, xomashyo yo‘nalishiga haddan tashqari tayanish 
esa iqtisodiy xatarlarni oshiradi [7].

Zamonaviy tadqiqotlarda eksport strategiyalarini shakllantirishda institutsional va siyosiy omillarning 
ahamiyati alohida qayd etilgan. Todaro va Smithning ishlari shuni ko‘rsatadiki, davlat tomonidan eksportni 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari, soliq va bojxona siyosati, moliyaviy kredit va subsidiya tizimlari eksportning 
samaradorligini oshiradi. Shu bilan birga, logistika infratuzilmasini takomillashtirish va raqamli texnologiyalarni 
joriy etish eksportni rivojlantirish strategiyasining asosiy elementlari sifatida ko‘rsatiladi.

O‘zbekiston va boshqa o‘tish iqtisodiyotiga ega mamlakatlar bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar eksport 
strategiyalarining milliy iqtisodiyotga ta’sirini yaqqol ko‘rsatadi. So‘nggi yillarda mamlakatimizda eksport 
hajmini oshirish va tarkibini diversifikatsiya qilishga qaratilgan siyosat olib borilmoqda. Sanoat va qayta ishlash 
mahsulotlari eksportining ulushi ortishi milliy iqtisodiyotning xomashyo yo‘nalishidan yuqori qo‘shilgan qiymatga 
ega mahsulotlar ishlab chiqarishga o‘tishini ta’minlamoqda.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, eksportni rivojlantirish strategiyalari iqtisodiy o‘sish, 
raqobatbardoshlik, to‘lov balansi barqarorligi va valyuta tushumlarini oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu 
bilan birga, strategiyalarning samaradorligi eksport hajmi bilan bir qatorda uning tarkibi va institutsional qo‘llab-
quvvatlash darajasiga ham bog‘liq. Bu esa mamlakatlar uchun eksportni rivojlantirish bo‘yicha uzoq muddatli 
va tizimli strategiyalarni shakllantirish zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqotda eksportni rivojlantirish strategiyalarining makroiqtisodiy va amaliy ahamiyatini o‘rganish 

uchun tizimli tahlil va taqqoslash usullari qo‘llanildi. Eksport hajmi, YaIM, bandlik va to‘lov balansi kabi statistik 
ko‘rsatkichlar asosida empirik tahlil amalga oshirildi. Shuningdek, mamlakatlararo solishtirish va trendlarni 
aniqlash metodlari ishlatildi. Tadqiqot davomida rasmiy statistika va iqtisodiy nazariya asosida xulosalar 
chiqarildi. Natijalar asosida eksport strategiyalarini takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Eksportni rivojlantirish strategiyalarining dolzarbligini baholashda mamlakat iqtisodiyotidagi asosiy 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar – YaIM o‘sishi, bandlik, to‘lov balansi va valyuta barqarorligi – tahlil qilindi. Empirik 
ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, eksport hajmi va iqtisodiy barqarorlik o‘rtasida mustahkam ijobiy bog‘liqlik 
mavjud. Jahon iqtisodiy statistikasi bo‘yicha 2024-yilda eksport hajmi o‘sishi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda 
YaIM o‘sish sur’atlari o‘rtacha 5–6 foizni tashkil qilgan, past darajada eksportga ega mamlakatlarda esa bu 
ko‘rsatkich 2–3 foiz atrofida qolgan [8].

O‘zbekiston misolida so‘nggi besh yilda eksport hajmi barqaror ravishda o‘sib, 2024-yilda 27 milliard 
AQSh dollarini tashkil etdi. Bu ko‘rsatkich 2020-yilga nisbatan deyarli 1,8 barobar oshganini anglatadi. Shu 
davrda eksport tarkibi diversifikatsiyalashgan bo‘lib, sanoat mahsulotlari, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, kimyo 
mahsulotlari va xizmatlar eksportidagi ulush ortgan. Tayyor mahsulotlar va yuqori qo‘shilgan qiymatga ega 
mahsulotlar ulushi 25 foizga yetdi, bu esa milliy iqtisodiyotning xomashyo yo‘nalishidan yuqori qo‘shilgan 
qiymatga o‘tishini ko‘rsatadi [9].

Eksportning bandlikka ta’siri ham sezilarli darajada. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, eksportga yo‘naltirilgan 
tarmoqlarda band bo‘lgan ishchi kuchi umumiy bandlikning 20–25 foizini tashkil etadi. Shu bilan birga, ushbu 
tarmoqlarda mehnat unumdorligi ichki bozorga yo‘naltirilgan tarmoqlarga nisbatan o‘rtacha 25–30 foizga 
yuqori. Bu esa eksport strategiyalarining nafaqat hajm, balki ish sifatini oshirishdagi ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi.

To‘lov balansi va valyuta barqarorligi nuqtayi nazaridan tahlil shuni ko‘rsatadiki, eksport hajmi import 
hajmidan yuqori bo‘lgan davrlarda joriy hisob muvozanati saqlanadi yoki profitsit hosil bo‘ladi. Masalan, 
O‘zbekistonda 2024-yilda eksport hajmi importdan 4,2 milliard AQSh dollariga yuqori bo‘lib, joriy hisob balansini 
barqarorlashtirishga xizmat qildi. Shu bilan birga, eksport tushumlarining ortishi milliy valyuta kursini barqaror 
saqlash va inflyatsiyani jilovlashga yordam beradi. Empirik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, eksport hajmi yuqori 
bo‘lgan yillarda milliy valyuta kursining yillik o‘zgarishi 5–8 foizni tashkil qilgan, past eksport yillarida esa 15–20 
foizgacha o‘zgarish kuzatilgan.
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Eksport tarkibining diversifikatsiyasini tahlil qilish ham muhim ahamiyatga ega. Xomashyo eksportiga 
haddan tashqari tayanish iqtisodiy beqarorlikni kuchaytiradi, chunki global bozor narxlarining tebranishi milliy 
iqtisodiyotga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli yuqori qo‘shilgan qiymatga ega mahsulotlar ulushini oshirish 
va sanoat eksportini kengaytirish strategik jihatdan ustuvor hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
sanoat mahsulotlari eksporti 35 foizdan yuqori bo‘lgan mamlakatlarda YaIM o‘sish sur’ati 5,5–6 foizni tashkil 
etadi, bandlik darajasi sezilarli darajada oshadi va valyuta barqarorligi mustahkamlanadi.

Shuningdek, eksportni rivojlantirish strategiyalari innovatsion va raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali 
yanada samarali bo‘ladi. Innovatsion mahsulotlar eksporti yuqori bo‘lgan mamlakatlarda raqobatbardoshlik 
oshadi va milliy ishlab chiqaruvchilarning global bozorga chiqish imkoniyati kengayadi. Shu nuqtayi nazardan 
davlat tomonidan eksportni qo‘llab-quvvatlash siyosati, moliyaviy va institutsional mexanizmlar muhim ahamiyat 
kasb etadi (1-jadval).

1-jadval. Eksport hajmi va makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar
Ko‘rsatkichlar Eksport past (≤20%) Eksport o‘rtacha (20–35%) Eksport yuqori (≥35%)

YaIM o‘sish sur’ati (%) 2,5 4,3 6,0
Bandlik o‘sishi (%) 1,8 3,4 5,0
Joriy hisob balansi Taqchillik Muvozanat Profitsit
Valyuta kursi barqarorligi Past O‘rtacha Yuqori
Inflyatsiya darajasi (%) 10–12 7–9 5–6

Jadval ma’lumotlari eksport hajmi va makroiqtisodiy barqarorlik o‘rtasidagi kuchli ijobiy bog‘liqlikni 
ko‘rsatadi. Eksport past darajada bo‘lgan mamlakatlarda YaIM o‘sishi nisbatan sekin bo‘lib, bandlikning o‘sishi 
ham past, joriy hisobda esa taqchillik kuzatiladi. Shu bilan birga, milliy valyuta kursining beqarorligi yuqori 
bo‘ladi va inflyatsiya darajasi oshadi. Eksport ulushi o‘rtacha bo‘lgan mamlakatlarda iqtisodiy ko‘rsatkichlar 
yaxshilanadi: YaIM o‘sishi 4,3 foizga yetadi, bandlik darajasi ortadi va to‘lov balansida muvozanat saqlanadi. 
Eng ijobiy natijalar eksport ulushi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda kuzatiladi. Bu holatda YaIM o‘sish sur’ati 6 
foizdan oshadi, bandlik sezilarli darajada kengayadi, joriy hisob profitsiti shakllanadi va valyuta kursi barqaror 
bo‘ladi. Shunday qilib, jadval eksportni rivojlantirish strategiyalarining makroiqtisodiy barqarorlik va iqtisodiy 
o‘sishdagi muhimligini yaqqol tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, eksportni rivojlantirish strategiyalari zamonaviy iqtisodiy 

sharoitda mamlakatlar uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega. Eksport mamlakat iqtisodiy o‘sishini rag‘batlantiradi, 
bandlikni kengaytiradi, valyuta tushumlarini oshiradi va to‘lov balansini barqarorlashtiradi. Tadqiqot davomida 
aniqlangan asosiy tendensiyalarga ko‘ra, eksport hajmining barqaror o‘sishi YaIM o‘sish sur’atlarini sezilarli 
darajada oshiradi, eksport tarkibining diversifikatsiyasi esa iqtisodiy xatarlarni kamaytiradi.

Shuningdek, eksportni rivojlantirish strategiyalarining samaradorligi nafaqat hajmga, balki tarkib va 
institutlar tomonidan qo‘llab-quvvatlanishiga ham bog‘liq. Yuqori qo‘shilgan qiymatga ega mahsulotlar eksportini 
oshirish, innovatsion va raqamli texnologiyalarni joriy etish, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
kuchaytirish uzoq muddatli barqaror iqtisodiy o‘sishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, eksportni rivojlantirish strategiyalari milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish 
va global bozor sharoitida barqaror o‘sishni ta’minlash uchun muhim vosita sifatida qaraladi. Shu sababli 
mamlakatlar uchun eksport siyosatini tizimli va uzoq muddatli strategik yondashuv asosida shakllantirish zarur.
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